
 

 Comune di Torreano – Deliberazione n. 4   del  30/04/2022 1 

 

 
 
COMUNE DI TORREANO 
Provincia di Udine 
 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 4  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ART. 234 D.LGS. 267/2000 E ARTT. 24 E SEGUENTI DELLA L.R.18/2015. 

NOMINA DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA. 
 
 

 L'anno 2022, il giorno 30 del mese di Aprile    alle ore 21:00 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Pascolini Francesco Sindaco Presente 
Lesa Giuliano Vice Sindaco Presente 
Iacuzzi  Sebastiano Consigliere Presente 
Macorig Miriam Consigliere Presente 
Piccaro Alessandro Consigliere Assente 
Cudicio  Federica Consigliere Presente 
Piccaro Elisa Consigliere Presente 
Clavora Simone Consigliere Presente 
Rieppi Monica Consigliere Presente 
Cantarutti Monica Consigliere Presente 
Sabbadini Roberto Consigliere Presente 
Bassetti Valter Consigliere Assente 
Drosghig Oriana Consigliere Presente 

 
E’ presente l’Assessore esterno Cudicio Alessandra. 
 
Assiste il Segretario dott. Gambino  Nicola. 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il dott. Pascolini  Francesco nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  

Via Principale n. 16 
33040 Torreano (UD) 

 
Tel. 0432.712028, 0432.712045 

Fax. 0432.712345 
 

Cod. Fisc. 80003790302 
P. I.V.A.  00523870301 

 
 



 

 Comune di Torreano – Deliberazione n. 4   del  30/04/2022 2 

OGGETTO: ART. 234 D.LGS. 267/2000 E ARTT. 24 E SEGUENTI DELLA L.R.18/2015. 
NOMINA DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICORDATO che: 
- in data 06.03.2022 è terminato l’incarico del Revisore dei conti del Comune di Torreano affidato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29.05.2018 ad un unico Revisore dei conti;  
- l’articolo 235 del testo unico n. 267 del 2000 prevede l'applicazione delle norme relative alla proroga degli 
organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 
maggio 1994 n.293, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994 n.444.  
- l’art. 3 della L. 15 luglio 1994, n.444 nello specifico prevede che gli organi amministrativi non ricostituiti nel 
termine di cui all'articolo 2 sono prorogati per non più di quarantacinque giorni decorrenti dal giorno della 
scadenza del termine medesimo e che pertanto, essendo trascorso tale termine, si rende necessario provvedere 
ad una nuova nomina per il triennio 2022-2025; 
 
VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale del Friuli Venezia 
Giulia, e preso atto che la stessa, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta disposizioni in materia di 
revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 
 
DATO ATTO: 
- che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive modificazioni ed integrazioni è stato 
istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono iscritti, a domanda, i soggetti 
inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili 
ed in possesso di crediti formativi; 
 
- che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. è stato emanato il Regolamento 
che disciplina l'articolazione dell'elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e vengono definite le 
modalità e termini di iscrizione nell'elenco regionale, le modalità di tenuta ed aggiornamento dell'elenco 
medesimo, le modalità della procedura di selezione mediante sorteggio e le cause di esclusione dal sorteggio, 
nonché le cause di cancellazione e sospensione dall'elenco regionale, in attuazione dell'articolo 26 della predetta 
Legge Regionale n. 18/2015 e s.m.i.;  
 
- che con Decreto n. 3307/AAL del 14.10.2020 riferito a “D.P.Reg. 23 ottobre 2017, n. 246: determinazione del 
compenso annuo spettante ai revisori dei conti degli enti locali. Aggiornamento sulla base del tasso d'inflazione 
reale del triennio 2017 – 2019”, sono stati rivalutati i compensi base annui spettanti a ciascun componente 
dell'organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, 
dal quale si evince che il compenso base annuo per i Comuni da 2.001 a 3.000 abitanti, fascia nella quale ricade 
il Comune di Torreano, deve essere compreso tra:  
- limite minimo di Euro 8.415,00 
- limite massimo di Euro 11.217,00  
A tale proposito, il sopra citato Decreto del Presidente della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia n. 
246/2017 specifica che: 

– il compenso annuo è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall'organo di revisione, comprese le 
spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la sede dell'ente locale per lo svolgimento delle 
proprie funzioni (punto 10); 
–  il compenso è da intendersi al netto dell'IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell'ente da 
specifiche disposizioni di legge (punto 11); 
– i nuovi compensi vengono corrisposti all'organo di revisione a partire dalla prima nomina successiva 
all'istituzione dell'elenco regionale (punto 13); 
 

 DATO ATTO che il Comune di Torreano rientra nella fascia degli Enti con popolazione fino a 3.000 abitanti, 
nei quali, a norma dell'articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015 e s.m.i., la revisione economico-
finanziaria è affidata ad un solo Revisore;  
 
DATO ATTO che, come indicato nel Decreto 3307/AAL del 14/10/2020 e sulla base della fascia demografica 
di appartenenza - Comuni da 2.001 a 3.000 abitanti - l’importo del compenso che verrà corrisposto per 
l’incarico del revisore unico del Comune di Torreano è pari a euro 8.415,00; 
 



 

 Comune di Torreano – Deliberazione n. 4   del  30/04/2022 3 

VISTE le comunicazioni del 21/12/2021 prot. n. 6422 e del 22/12/2021 prot. n. 6440 con le quali il Comune di 
Torreano richiedeva l'attivazione della procedura di sorteggio del Revisore dei conti e trasmetteva la 
manifestazione di disponibilità del Revisore dei conti uscente a ricoprire un secondo incarico triennale, nota 
pervenuta al protocollo dell’Ente n. 6202 in data 10/12/2021, che si allegano; 
 
VISTA la comunicazione pervenuta al protocollo dell’Ente in data 07.02.2022 al prot. n. 522, con la quale la 
Direzione Centrale Autonomie Locali funzione pubblica, sicurezza e politiche per l’immigrazione ha reso noto 
il risultato del sorteggio per la nomina di Revisore dei conti valevole per il Comune di Torreano, allegando 
copia del relativo verbale di sorteggio prot. n. 5195/P del 04/02/2022, nonché i curricula dei professionisti 
estratti che qui si allegano; 
 
DATO ATTO che si è proceduto all’estrazione a sorte di due candidati per la nomina dell’organo monocratico 
di revisione a cui è stato aggiunto di diritto il revisore uscente, e pertanto risultano i sottoelencati nominativi: 

- Dott.ssa Cracigna Sabina – Revisore uscente autocandidato 
- Dott.ssa Falcomer Valentina 
- Dott. Maestrutti Paolo; 

 
VISTO l'articolo 236 del decreto legislativo n. 267/2000 che disciplina le ipotesi di incompatibilità ed 
ineleggibilità; tra le altre l'incarico di revisione economico-finanziaria non può essere esercitato dai componenti 
degli organi dell'ente locale e da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla nomina, dal 
segretario e dai dipendenti dell'ente locale presso cui deve essere nominato l'organo di revisione economico-
finanziaria e dai dipendenti delle regioni, delle province, delle città metropolitane, delle comunità montane e 
delle unioni di comuni relativamente agli enti locali compresi nella circoscrizione territoriale di competenza; 
 
VISTO l'art 27 bis della L.R. 18/2015 che disciplinando i limiti dell'affidamento prevede che: Ciascun revisore 
non può assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali non più di quattro nei Comuni con 
popolazione fino a 5.000 abitanti, non più di due nei Comuni con popolazione compresa tra i 5.001 e 10.000 
abitanti o nelle Comunità di montagna e nella Comunità collinare e non più di due nei Comuni aventi un organo 
di revisione collegiale;  
 
VERIFICATA l'insussistenza di cause di ineleggibilità e di incompatibilità per la nomina a revisore economico-
finanziario del Comune di Torreano da parte dei professionisti indicati nonché il rispetto del limite degli 
incarichi, come dichiarazioni rese dai professionisti acquisite agli atti; 
 
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore a maggioranza assoluta 
mediante voto a scrutinio segreto;  
 
Prima di procedere alle votazioni del presente argomento, il Sindaco, a norma dell’art. 7 del Regolamento del 
Consiglio Comunale, procede alla nomina degli scrutatori, nelle persone dei Consiglieri Comunali: 
Clavora Simone (Maggioranza) 
Drosghig Oriana (Minoranza) 
 
DISTRIBUITE e raccolte le schede; 
VISTO l'esito della votazione resa mediante schede segrete, con l'assistenza degli scrutatori nominati: 
Esperite le operazioni di voto a scrutinio segreto, il Sindaco coadiuvato dal Segretario Comunale, accerta il 
seguente risultato: 
PRESENTI: N. 11 
- SCHEDE VOTATE: N. 11 
- SCHEDE BIANCHE: N. - 
- SCHEDE NULLE: N. - 
 
- VOTI OTTENUTI: 
1. Dott.ssa Sabina CRACIGNA - Voti 11 
2. Dott.ssa Valentina FALCOMER - Voti 0 
3. Dott. Paolo MAESTRUTTI - Voti 0 
 
DATO ATTO che ha ottenuto la maggioranza assoluta dei voti, ai sensi dell'art 234 c 3 D.Lgs 267/2000 e 
ritenuto pertanto di nominare la Dott.ssa Sabina CRACIGNA quale Revisore dei Conti del Comune di 
Torreano;   



 

 Comune di Torreano – Deliberazione n. 4   del  30/04/2022 4 

 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui agli artt. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali" e 
s.m.i.; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTA la L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. N. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e accertata la competenza; 
 
PRESO ATTO che la verbalizzazione del presente argomento è riportata nella registrazione elettromagnetica 
che - ai sensi del 6° comma dell'art. 47 del vigente Regolamento per il funzionamento del consiglio comunale - 
costituisce, ad ogni effetto, documentazione amministrativa a comprova della discussione e che, quale parte 
integrante e sostanziale del verbale della presente deliberazione, viene archiviata per l'eventuale ascolto; 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Torreano, secondo quanto disposto dalla Legge Regionale 
17 luglio 2015, n. 18 e s.m.i. e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della 
Regione n. 044/Pres. Del 28.02.2017, la Dott.ssa Sabina CRACIGNA; 
 
3) Di approvare il Disciplinare d'incarico per la revisione economico-finanziaria triennio 2022-2025 che sarà 
sottoscritto dal Revisore dei Conti scelto, allegato alla presente; 
 
4) Di approvare il compenso spettante al Revisore dei Conti pari a euro 8.415,00, come da aggiornamento dei 
compensi dei Revisori dei conti ai sensi del Decreto n. 3307/AAL del 14/10/2020; 
 
5) Di demandare al responsabile del servizio finanziario gli adempimenti conseguenti in esecuzione del 
presente atto, tra i quali l'assunzione della spesa prevista nonché la comunicazione della nomina al Tesoriere 
dell'ente; 
 
Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, stante l’opportunità di addivenire all’efficacia del 
presente atto nel più breve tempo possibile, il Consiglio Comunale con la seguente votazione, espressa nei modi 
di legge, ottenendo il seguente risultato: 
Presenti: N. 11 
Favorevoli: N. 11 
Contrari: N.   - 
Astenuti: N.   - 

DELIBERA 
- di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 e 
s.m.i. 
 
 



 

 Comune di Torreano – Deliberazione n. 4   del  30/04/2022 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da ALESSANDRA 
CUDICIO, RESPONSABILE AREA FINANZIARIA, in data 27 aprile    2022. 
 
  
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da 
ALESSANDRA CUDICIO, RESPONSABILE AREA FINANZIARIA, in data 27 aprile    2022. 
 
 

 

 
 



 

 Comune di Torreano – Deliberazione n. 4   del  30/04/2022 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Dott. Pascolini  Francesco  F.to Dott. Gambino  Nicola 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 02/05/2022 al 
17/05/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Torreano, lì   02/05/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Barbara Mauro 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/04/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  02/05/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Barbara Mauro 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
 Barbara Mauro 

 
 



 Atto n. 4 del 30/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURO BARBARA
CODICE FISCALE: MRABBR67D59L483O
DATA FIRMA: 02/05/2022 12:12:18
IMPRONTA: 13E3E5C8869EAA43B96943B66FB641A28127CBC43B0DCAAF4EE878563875F507
          8127CBC43B0DCAAF4EE878563875F507F4667562584614F5D1277A9B446301C0
          F4667562584614F5D1277A9B446301C02FC7578D62B646451DBAFEA018A46FC7
          2FC7578D62B646451DBAFEA018A46FC73960145801ABC3AC8C90801B805140D6



1 

 

                 

 
COMUNE DI TORREANO 

 

 

(Prot. n. )                                                                                                                       Torreano, 31/05/2022 

 
Trasmesso a mezzo PEC 
 

       Spett.le SISTEMA DELLE AUTONOMIE LOCALI 
autonomielocali@certregione.fvg.it 

  
 

OGGETTO: Nomina Organo di revisione del Comune di Torreano triennio 2022-2025.  

 
 
 
 

In riferimento alle comunicazioni del 21/12/2021 prot. n. 6422 e del 22/12/2021 prot. n. 6440 con le quali il 
Comune di Torreano richiedeva alla S.V. l'attivazione della procedura di sorteggio del Revisore dei conti e 
trasmetteva la manifestazione di disponibilità del Revisore dei conti uscente, Dott.ssa Cracigna Sabina, a 
ricoprire un secondo incarico triennale, nota pervenuta al protocollo dell’Ente n. 6202 in data 10/12/2021, 
con la presente si comunica che: 
 

- con delibera di Consiglio n. 4 del 30.04.2022, ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. 267/2000 e artt. 24 e 
seguenti della L.R. 18/2015, si è provveduto alla nomina della Dott.ssa Cracigna Sabina, iscritta al n. 
132321 nel Registro dei Revisori dei Conti, quale Revisore unico del Comune di Torreano; 
 

- in data 04/05/2022 è stato approvato e sottoscritto il Disciplinare d’incarico per la revisione 
economico-finanziaria - triennio 2022-2025 da parte della Dott.ssa Cracigna Sabina nata a Udine (UD) 
il 22.03.1971 e residente in Attimis (UD) in Via Cracigna n. 25 e del Responsabile del Servizio 
finanziario, Dott.ssa Cudicio Alessandra nata a Cividale del Friuli (UD) il 12.04.1974 e residente in 
Torreano in via Castello n. 12/1; 

 
SI comunica pertanto che con decorrenza dalla data di sottoscrizione del succitato Disciplinare, e quindi dal 
04/05/2022 la Dott.ssa Cracigna Sabina ricopre l’incarico per la revisione economico finanziaria della gestione 
dell’ente per il triennio 2022 – 2025. 
 
 
Si rimane a disposizione per eventuali ulteriori informazioni. 

 
 
 

Cordiali saluti. 
 

 
Il responsabile del procedimento 

Dott.ssa Nicoletta Kratter 

 
 
 
Referente Area Ragioneria: d.ssa Nicoletta Kratter (ragioneria@comune.torreano.ud.it; tel. 0432-717028) 

Via Principale n. 16 
33040 Torreano (UD) 

Tel. 0432.712028, 0432.712045 
Fax. 0432.712345 

Cod. Fisc. 80003790302 
P. I.V.A.  00523870301 

      E-mail: ragioneria@comune.torreano.ud.it 
                    PEC: comune.torreano@certgov.fvg.it 

 


 

Firmato digitalmente da:
KRATTER NICOLETTA

 

Firmato il 01/06/2022 16:28
Seriale Certificato: 841219
Valido dal 20/10/2021 al 20/10/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

mailto:lavoro@certregione.fvg.it
mailto:comune.torreano@certgov.fvg.it

